



GESTION DE RIESGOS

AVISO LEGAL Y CONDICIONES GENERALES DE USO DEL SITIO WEB

www.corredorgestionderiesgos.es

I. INFORMACION GENERAL Y AVISO LEGAL

En cumplimiento con el deber de información dispuesto en la Ley 34/2002 de Servicios de la Sociedad de la Información y el Comercio Electrónico (LSSI-CE) de 11 de julio, se facilitan a continuación los siguientes datos de información general de este sitio web:

La titularidad de este sitio web, www.corredorderiesgos.es, (en adelante, Sitio Web) la ostenta: RAFAEL ARDURA URREA provisto de DNI: 50834242X e inscrito en el registro de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones, DGSFP, con los siguientes datos de autorización: **clave DGSFP, F3292** con domicilio en la Calle Sirio, 50 1ºD- 28007 Madrid con teléfono de contacto: +34 91 4358877 y correo electrónico: administracion@corredorgestionderiesgos.es

RAFAEL ARDURA URREA, se encuentra registrado en la Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones (www.dgsfp.mineco.es) con clave F3292 y tiene concertado un seguro de Responsabilidad Civil de acuerdo con la normativa vigente y dispone de la capacidad financiera legalmente establecida.

La actividad profesional de los corredores/corredurías de seguros estaba regulada en la Ley 26/2006, de 17 de julio de mediación de seguros privados, garantizando así la protección de los derechos de los clientes y ahora por Real Decreto-ley 3/2020, de 4 de febrero.

RAFAEL ARDURA URREA, CORREDOR DE SEGUROS desarrolla SU actividad, bajo el nombre comercial "RA-GESTION DE RIESGOS" y cuenta con un departamento de atención al cliente externalizado, encargado de atender y resolver sus quejas y reclamaciones.

La sociedad W2B SERVICIOS AUXILIARES DE GESTIÓN, S.L. con CIF B87829198 como entidad designada para ser la responsable del servicio de ATENCIÓN AL CLIENTE DE RAFAEL ARDURA URREA, así como D. JORGE CAMPOS MORAL, con DNI 04.176.274 A, director de la anterior y como persona encargada de la realización efectiva del servicio de atención al cliente, a los efectos de acreditar el cumplimiento del requisito de honorabilidad comercial y profesional exigido en el artículo 166 del Real Decreto Ley 3/2020 de 4 de febrero así como en el artículo 5 de la Orden ECO/734/2004, de 11 de marzo, sobre los departamentos y servicios de atención al cliente y el defensor del cliente de las entidades financieras.

Así pues, Cumpliendo con el derecho que le ampara en base a lo establecido en el artículo 166 y siguientes del Real Decreto Ley 3/2020 de 4 de febrero sobre distribución de seguros y reaseguros privados así como en la ORDEN ECO/734/2004 de 11 de marzo, sobre los departamento y servicios de atención al cliente y el defensor del cliente de las entidades financieras, nos complace informarles que RAFAEL ARDURA URREA tiene a su entera disposición un REGLAMENTO GENERAL DE DEFENSA DEL CLIENTE así como un DEPARTAMENTO O SERVICIO DE ATENCIÓN AL CLIENTE al que puede dirigirse para interponer las quejas y reclamaciones que considere por mis servicios, cuyo titular y datos de contacto son los siguientes:

W2B SERVICIOS AUXILIARES DE GESTIÓN, S.L.

Persona de contacto:

D. Jorge Campos Moral

Calle Segundo Mata 1, planta 2, Oficina 7

C.P. 28224 Pozuelo de Alarcón (MADRID)

Teléf. 919 20 36 53

e-mail: info@grupow2b.es

La remuneración percibida por la actividad como corredor revestirá principalmente la forma de comisiones. Los corredores de seguros, actuando en nombre de sus clientes, son los únicos profesionales facultados para asesorarle desde la más estricta independencia e imparcialidad, respecto de las entidades aseguradoras. Es por ello, que las ofertas que sometemos a su consideración han sido basadas en un análisis objetivo y personalizado, consistente en analizar un número suficiente de contratos de seguro ofrecidos en el mercado en los riesgos objeto de cobertura, de modo que pueda formular una recomendación personalizada, considerando que corresponde a su petición dentro de una valoración de méritos para buscar una correcta cobertura a sus intereses.

Igualmente, RAFAEL ARDURA URREA cumple con la normativa vigente en materia de Prevención del Blanqueo de Capitales (Ley 10/2010, de 28 de abril, de prevención del blanqueo de capitales y de la financiación del terrorismo) con el fin de prevenir e impedir que se utilice su organización empresarial,

como mecanismo o procedimiento para la posible realización de actividades fraudulentas en la práctica del blanqueo de capitales y financiación del terrorismo, a través de la comercialización de productos de seguros en el ramo vida y fondos y planes de pensiones.

II. TÉRMINOS Y CONDICIONES GENERALES DE USO

El objeto de las condiciones: El Sitio Web

El objeto de las presentes Condiciones Generales de Uso (en adelante, Condiciones) es regular el acceso y la utilización del Sitio Web. A los efectos de las presentes Condiciones se entenderá como Sitio Web: la apariencia externa de los interfaces de pantalla, tanto de forma estática como de forma dinámica, es decir, el árbol de navegación; y todos los elementos integrados tanto en los interfaces de pantalla como en el árbol de navegación (en adelante, Contenidos) y todos aquellos servicios o recursos en línea que en su caso ofrezca a los Usuarios (en adelante, Servicios).

RAFAEL ARDURA URREA CORREDOR DE SEGUROS (en adelante RA-GESTION DE RIESGOS) se reserva la facultad de modificar, en cualquier momento, y sin aviso previo, la presentación y configuración del Sitio Web y de los Contenidos y Servicios que en él pudieran estar incorporados. El Usuario reconoce y acepta que en cualquier momento RA-GESTIÓN DE RIESGOS pueda interrumpir, desactivar y/o cancelar cualquiera de estos elementos que se integran en el Sitio Web o el acceso a los mismos.

El acceso al Sitio Web por el Usuario tiene carácter libre y, por regla general, es gratuito sin que el Usuario tenga que proporcionar una contraprestación para poder disfrutar de ello, salvo en lo relativo al coste de conexión a través de la red de telecomunicaciones suministrada por el proveedor de acceso que hubiere contratado el Usuario. La utilización de alguno de los Contenidos o Servicios del Sitio Web podrá hacerse mediante la suscripción o registro previo del Usuario.

El Usuario

El acceso, la navegación y uso del Sitio Web, así como por los espacios habilitados para interactuar entre los Usuarios, y el Usuario y RA-GESTIÓN DE RIESGOS, como los comentarios y/o espacios de blogging, confiere la condición de Usuario, por lo que se aceptan, desde que se inicia la navegación por el Sitio Web, todas las Condiciones aquí establecidas, así como sus ulteriores modificaciones, sin perjuicio de la aplicación de la correspondiente normativa legal de obligado cumplimiento según el caso. Dada la relevancia de lo anterior, se recomienda al Usuario leerlas cada vez que visite el Sitio Web.

El Sitio Web de RA-GESTIÓN DE RIESGOS proporciona gran diversidad de

información, servicios y datos. El Usuario asume su responsabilidad para realizar un uso correcto del Sitio Web. Esta responsabilidad se extenderá a:

- Un uso de la información, Contenidos y/o Servicios y datos ofrecidos por RA-GESTIÓN DE RIESGOS sin que sea contrario a lo dispuesto por las presentes Condiciones, la Ley, la moral o el orden público, o que de cualquier otro modo puedan suponer lesión de los derechos de terceros o del mismo funcionamiento del Sitio Web.
- La veracidad y licitud de las informaciones aportadas por el Usuario en los formularios extendidos por RA-GESTIÓN DE RIESGOS para el acceso a ciertos Contenidos o Servicios ofrecidos por el Sitio Web. En todo caso, el Usuario notificará de forma inmediata a RA-GESTIÓN DE RIESGOS acerca de cualquier hecho que permita el uso indebido de la información registrada en dichos formularios, tales como, pero no sólo, el robo, extravío, o el acceso no autorizado a identificadores y/o contraseñas, con el fin de proceder a su inmediata cancelación.

RA-GESTIÓN DE RIESGOS se reserva el derecho de retirar todos aquellos comentarios y aportaciones que vulneren la ley, el respeto a la dignidad de la persona, que sean discriminatorios, xenófobos, racistas, pornográficos, spamming, que atenten contra la juventud o la infancia, el orden o la seguridad pública o que, a su juicio, no resultaran adecuados para su publicación.

En cualquier caso, RA-GESTIÓN DE RIESGOS no será responsable de las opiniones vertidas por los Usuarios a través de comentarios u otras herramientas de blogging o de participación que pueda haber

El mero acceso a este Sitio Web no supone entablar ningún tipo de relación de carácter comercial entre RA-GESTIÓN DE RIESGOS y el Usuario. El Usuario declara ser mayor de edad y disponer de la capacidad jurídica suficiente para vincularse por las presentes Condiciones. Por lo tanto, este Sitio Web de RA-GESTIÓN DE RIESGOS no se dirige a menores de edad. RA-GESTIÓN DE RIESGOS declina cualquier responsabilidad por el incumplimiento de este requisito.

El Sitio Web está dirigido principalmente a Usuarios residentes en España. RA-GESTIÓN DE RIESGOS no asegura que el Sitio Web cumpla con legislaciones de otros países, ya sea total o parcialmente. Si el Usuario reside o tiene su domiciliado en otro lugar y decide acceder y/o navegar en el Sitio Web lo hará bajo su propia responsabilidad, deberá asegurarse de que tal acceso y navegación cumple con la legislación local que le es aplicable, no asumiendo RA-GESTIÓN DE RIESGOS responsabilidad alguna que se pueda derivar de dicho acceso.

III. ACCESO Y NAVEGACIÓN EN EL SITIO WEB: EXCLUSIÓN DE GARANTÍAS Y RESPONSABILIDAD

RA-GESTIÓN DE RIESGOS no garantiza la continuidad, disponibilidad y utilidad del Sitio Web, ni de los Contenidos o Servicios. RA-GESTIÓN DE RIESGOS hará todo lo posible por el buen funcionamiento del sitio Web, sin embargo, no se responsabiliza ni garantiza que el acceso a este Sitio Web no vaya a ser ininterrumpido o que esté libre de error. Tampoco se responsabiliza o garantiza que el contenido o software al que pueda accederse a través de este Sitio Web, esté libre de error o cause un daño al sistema informático (software y hardware) del Usuario.

En ningún caso RA-GESTIÓN DE RIESGOS será responsable por las pérdidas, daños o perjuicios de cualquier tipo que surjan por el acceso, navegación y el uso del Sitio Web, incluyéndose, pero no limitándose, a los ocasionados a los sistemas informáticos o los provocados por la introducción de virus. RA-GESTIÓN DE RIESGOS tampoco se hace responsable de los daños que pudiesen ocasionarse a los usuarios por un uso inadecuado de este Sitio Web. En particular, no se hace responsable en modo alguno de las caídas, interrupciones, falta o defecto de las telecomunicaciones que pudieran ocurrir.

IV. POLÍTICA DE PRIVACIDAD Y PROTECCIÓN DE DATOS

Respetando lo establecido en la legislación vigente, RA-GESTIÓN DE RIESGOS se compromete a adoptar las medidas técnicas y organizativas necesarias, según el nivel de seguridad adecuado al riesgo de los datos recogidos.

Leyes que incorpora esta política de privacidad

Esta política de privacidad está adaptada a la normativa española y europea vigente en materia de protección de datos personales en internet. En concreto, la misma respeta las siguientes normas:

- El Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos (RGPD).
- La Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales (LOPD-GDD).
- El Real Decreto 1720/2007, de 21 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal (RDLOPD).
- La Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de Comercio Electrónico (LSSI-CE).

Identidad del responsable del tratamiento de los datos personales

El responsable del tratamiento de los datos personales recogidos es RA-GESTIÓN DE RIESGOS -Rafael Ardura Urrea, corredor de seguros con NIF/CIF: 50.834242X, con Domicilio Social: Calle Sirio,50 - 28007 de Madrid CIF: Teléfono: 914358877 y Correo electrónico: administrador@corredorgestionderiesgos.es

Registro de Datos de Carácter Personal

En cumplimiento de lo establecido en el RGPD y la LOPD-GDD, le informamos que los datos personales recabados por RA-GESTIÓN DE RIESGOS mediante los formularios extendidos en sus páginas quedarán incorporados y serán tratados en nuestros ficheros con el fin de poder facilitar, agilizar y cumplir los compromisos establecidos entre RA-GESTIÓN DE RIESGOS y el Usuario o el mantenimiento de la relación que se establezca en los formularios que este rellene, o para atender una solicitud o consulta de este.

Asimismo, de conformidad con lo previsto en el RGPD y la LOPD-GDD, salvo que sea de aplicación la excepción prevista en el artículo 30.5 del RGPD, se mantiene un registro de actividades de tratamiento que especifica, según sus finalidades, las actividades de tratamiento llevadas a cabo y las demás circunstancias establecidas en el RGPD.

Principios aplicables al tratamiento de los datos personales

- Principio de licitud, lealtad y transparencia: se requerirá en todo momento el consentimiento del Usuario previa información completamente transparente de los fines para los cuales se recogen los datos personales.
- Principio de limitación de la finalidad: los datos personales serán recogidos con fines determinados, explícitos y legítimos.
- Principio de minimización de datos: los datos personales recogidos serán únicamente los estrictamente necesarios en relación con los fines para los que son tratados.
- Principio de exactitud: los datos personales deben ser exactos y estar siempre actualizados.
- Principio de limitación del plazo de conservación: los datos personales solo serán mantenidos de forma que se permita la identificación del Usuario durante el tiempo necesario para los fines de su tratamiento.
- Principio de integridad y confidencialidad: los datos personales serán tratados de manera que se garantice su seguridad y confidencialidad.
- Principio de responsabilidad proactiva: el responsable del tratamiento será responsable de asegurar que los principios anteriores se cumplen.

Categorías de datos personales

Las categorías de datos que se tratan en RA-GESTIÓN DE RIESGOS son únicamente datos identificativos. En ningún caso, se tratan categorías especiales de datos personales en el sentido del artículo 9 del RGPD.

Base legal para el tratamiento de los datos personales

La base legal para el tratamiento de los datos personales es el consentimiento. RA-GESTIÓN DE RIESGOS se compromete a recabar el consentimiento expreso y verificable del Usuario para el tratamiento de sus datos personales para uno o varios fines específicos. El Usuario tendrá derecho a retirar su consentimiento en cualquier momento. Será tan fácil retirar el consentimiento como darlo. Como regla general, la retirada del consentimiento no condicionará el uso del Sitio Web. En las ocasiones en las que el Usuario deba o pueda facilitar sus datos a través de formularios para realizar consultas, solicitar información o por motivos relacionados con el contenido del Sitio Web, se le informará en caso de que la cumplimentación de alguno de ellos sea obligatoria debido a que los mismos sean imprescindibles para el correcto desarrollo de la operación realizada.

Fines del tratamiento a que se destinan los datos personales

Los datos personales son recabados y gestionados por RA-GESTIÓN DE RIESGOS con la finalidad de poder facilitar, agilizar y cumplir los compromisos establecidos entre el Sitio Web y el Usuario o el mantenimiento de la relación que se establezca en los formularios que este último rellene o para atender una solicitud o consulta.

Igualmente, los datos podrán ser utilizados con una finalidad comercial de personalización, operativa y estadística, y actividades propias del objeto social de RA-GESTIÓN DE RIESGOS, así como para la extracción, almacenamiento de datos y estudios de marketing para adecuar el Contenido ofertado al Usuario, así como mejorar la calidad, funcionamiento y navegación por el Sitio Web. En el momento en que se obtengan los datos personales, se informará al Usuario acerca del fin o fines específicos del tratamiento a que se destinarán los datos personales; es decir, del uso o usos que se dará a la información recopilada.

¿Con qué finalidad tratamos sus datos personales y cuál es la base de legitimación?

En RA-GESTIÓN DE RIESGOS tratamos tus datos personales, bajo nuestro interés legítimo, para gestionar los contratos de seguros celebrados, para el seguimiento y gestión de incidencias y siniestros, para gestionar el envío de la información que nos puedas demandar así como para cumplir con aquellas obligaciones aplicables a la entidad y la legislación.

¿A quién comunicaremos tus datos?

Los destinatarios de los datos recogidos serán los empleados de RA-GESTIÓN DE RIESGOS y aquellos necesarios para la prestación de los servicios ofrecidos como serían las compañías aseguradoras y/o reaseguros, otras corredurías y en su caso el Ministerio de Justicia (Registro de Contrato de Seguros).

¿De dónde obtenemos tus datos?

Obtenemos tus datos cuando nos los facilitas a través de nuestro formulario de contacto. El usuario declara que los datos aportados en esta web son veraces y consiente a que sean tratados por RA-GESTIÓN DE RIESGOS ¿Cuáles son tus derechos y cómo puedes ejercerlos?

En cualquier momento los usuarios que hayan facilitado sus datos a RA-GESTIÓN DE RIESGOS podrán ejercitar gratuitamente los derechos de acceso, rectificación, supresión, oposición, limitación y portabilidad respecto de los datos incorporados en los ficheros de RA-GESTIÓN DE RIESGOS enviando un email a: administracion@corredorgestionderiesgos.es adjuntando fotocopia de DNI, o mediante escrito a Calle Sirio, nº50, 28007 Madrid. Del mismo modo, podrás retirar tu consentimiento para el tratamiento de tus datos personales en cualquier momento.

Si se ejercitan los derechos de cancelación, oposición o limitación, los datos serán eliminados de nuestra base de datos siempre que no sean necesarios para cumplir con otras obligaciones legales. En ese caso, los datos serán bloqueados hasta que se pueda proceder a su eliminación.

¿Durante cuánto tiempo conserva RA-GESTIÓN DE RIESGOS tus datos?

RA-GESTIÓN DE RIESGOS conservará tu información mientras se mantenga la relación precontractual, contractual o mientras no se revoque el consentimiento. Una vez finalizada la relación contractual mantendremos tus datos personales bloqueados durante el periodo en que puedan ser necesarios para el ejercicio o la defensa frente a acciones administrativas o judiciales y solo podrán ser desbloqueados y tratados de nuevo por este motivo. Superado este periodo, los datos serán definitivamente cancelados.

Aceptación y cambios en esta política de privacidad

Es necesario que el Usuario haya leído y esté conforme con las condiciones sobre la protección de datos de carácter personal contenidas en esta Política de Privacidad, así como que acepte el tratamiento de sus datos personales para que el Responsable del tratamiento pueda proceder al mismo en la forma, durante los plazos y para las finalidades indicadas.

El uso del Sitio Web implicará la aceptación de la Política de Privacidad del mismo. RA-GESTIÓN DE RIESGOS se reserva el derecho a modificar su Política de Privacidad, de acuerdo a su propio criterio, o motivado por un cambio doctrinal de la Autoridad competente en Protección de Datos, legislativo o

jurisprudencial. Cualquier modificación de la Política de Privacidad será publicada, antes de su efectiva aplicación. El uso del Web después de dichos cambios implicará la aceptación de éstos.

V. POLÍTICA DE COOKIES

El acceso a este Sitio Web puede implicar la utilización de cookies. Las cookies son pequeñas cantidades de información que se almacenan en el navegador utilizado por cada Usuario —en los distintos dispositivos que pueda utilizar para navegar— para que el servidor recuerde cierta información que posteriormente el servidor que la implementó leerá. Las cookies facilitan la navegación, la hacen más amigable, y no dañan el dispositivo de navegación.

Las cookies son procedimientos automáticos de recogida de información relativa a las preferencias determinadas por el Usuario durante su visita al Sitio Web con el fin de reconocerlo como Usuario, y personalizar su experiencia y el uso del Sitio Web, y pueden también, por ejemplo, ayudar a identificar y resolver errores. La información recabada a través de las cookies puede incluir la fecha y hora de visitas al Sitio Web, las páginas visionadas, el tiempo que ha estado en el Sitio Web y los sitios visitados justo antes y después del mismo. Sin embargo, ninguna cookie permite que esta misma pueda contactarse con el número de teléfono del Usuario o con cualquier otro medio de contacto personal. Ninguna cookie puede extraer información del disco duro del Usuario o robar información personal. La única manera de que la información privada del Usuario forme parte del archivo Cookie es que el usuario dé personalmente esa información al servidor.

Las cookies que permiten identificar a una persona se consideran datos personales. Por tanto, a las mismas les será de aplicación la Política de Privacidad anteriormente descrita. En este sentido, para la utilización de estas será necesario el consentimiento del Usuario. Este consentimiento será comunicado, en base a una elección auténtica, ofrecido mediante una decisión afirmativa y positiva, antes del tratamiento inicial, removible y documentado.

La finalidad de las cookies de RA-GESTIÓN DE RIESGOS es personalizar los servicios que le ofrecemos, facilitándole información que pueda ser de su interés. Si no desea que se instale en su disco duro una cookie puede configurar el navegador de su ordenador para no recibirlas. Las cookies se asocian únicamente con un usuario anónimo y su ordenador, y no proporcionan por sí solas los datos personales del cliente, ni pueden leer datos de su disco duro, ni leer los archivos cookie creados por otros proveedores. Las cookies pueden ser borradas,

aceptadas o bloqueadas según desee, configurando su navegador. También pueden ser destruidas manualmente.

En caso de desactivar las cookies, algunas funciones de esta web se verán afectadas. A continuación, tiene información sobre la configuración de los navegadores más utilizados para el uso de cookies:

- Firefox
<http://support.mozilla.org/es/kb/Borrar%20cookies?esab=a&s=cookies&r=2&as=s>
- Chrome
<http://support.google.com/chrome/bin/answer.py?hl=es&answer=95647>
- Edge <http://windows.microsoft.com/es-es/windows7/how-to-manage-cookies-in-internet-explorer-9>
- Safari <http://support.apple.com/kb/ph5042>
- Opera <http://help.opera.com/Windows/11.50/es-ES/cookies.html>

Para un funcionamiento óptimo y una mejor experiencia de usuario recomendamos que pulse “aceptar” en el aviso de cookies que aparecerá la primera vez que entre en esta web. Los “logs” son unos archivos almacenados en el servidor RA-GESTIÓN DE RIESGOS que registran datos sobre su navegación y nos permiten seguirle prestando los servicios que solicita. Asimismo, nos ayudan a analizar el funcionamiento del sistema, localizar las incidencias y problemas que puedan surgir y solventarlos en el menor plazo posible.

VI. POLÍTICA DE ENLACES

Se informa que el Sitio Web de RA-GESTIÓN DE RIESGOS pone o puede poner a disposición de los Usuarios medios de enlace (como, entre otros, links, banners, botones), directorios y motores de búsqueda que permiten a los Usuarios acceder a sitios web pertenecientes y/o gestionados por terceros. La instalación de estos enlaces, directorios y motores de búsqueda en el Sitio Web tiene por objeto facilitar a los Usuarios la búsqueda de y acceso a la información disponible en Internet, sin que pueda considerarse una sugerencia, recomendación o invitación para la visita de estos.

RA-GESTIÓN DE RIESGOS no ofrece ni comercializa por sí ni por medio de terceros los productos y/o servicios disponibles en dichos sitios enlazados. Asimismo, tampoco garantizará la disponibilidad técnica, exactitud, veracidad, validez o legalidad de sitios ajenos a su propiedad a los que se pueda acceder por medio de los enlaces. RA-GESTIÓN DE RIESGOS en ningún caso revisará o controlará el contenido de otros sitios web, así como tampoco aprueba,

examina ni hace propios los productos y servicios, contenidos, archivos y cualquier otro material existente en los referidos sitios enlazados. RA-GESTIÓN DE RIESGOS no asume ninguna responsabilidad por los daños y perjuicios que pudieran producirse por el acceso, uso, calidad o licitud de los contenidos, comunicaciones, opiniones, productos y servicios de los sitios web no gestionados por RA-GESTIÓN DE RIESGOS y que sean enlazados en este Sitio Web.

El Usuario o tercero que realice un hipervínculo desde una página web de otro, distinto, sitio web al Sitio Web de RA-GESTIÓN DE RIESGOS deberá saber que: No se permite la reproducción —total o parcialmente— de ninguno de los Contenidos y/o Servicios del Sitio Web sin autorización expresa de RA-GESTIÓN DE RIESGOS. No se permite tampoco ninguna manifestación falsa, inexacta o incorrecta sobre el Sitio Web de RA-GESTIÓN DE RIESGOS, ni sobre los Contenidos y/o Servicios de este. A excepción del hipervínculo, el sitio web en el que se establezca dicho hiperenlace no contendrá ningún elemento, de este Sitio Web, protegido como propiedad intelectual por el ordenamiento jurídico español, salvo autorización expresa de RA-GESTIÓN DE RIESGOS. El establecimiento del hipervínculo no implicará la existencia de relaciones entre RA-GESTIÓN DE RIESGOS y el titular del sitio web desde el cual se realice, ni el conocimiento y aceptación de RA-GESTIÓN DE RIESGOS de los contenidos, servicios y/o actividades ofrecidas en dicho sitio web, y viceversa.

VII. PROPIEDAD INTELECTUAL E INDUSTRIAL

RA-GESTIÓN DE RIESGOS por sí o como parte cesionaria, es titular de todos los derechos de propiedad intelectual e industrial del Sitio Web, así como de los elementos contenidos en el mismo (a título enunciativo y no exhaustivo, imágenes, sonido, audio, vídeo, software o textos, marcas o logotipos, combinaciones de colores, estructura y diseño, selección de materiales usados, programas de ordenador necesarios para su funcionamiento, acceso y uso, etc.). Serán, por consiguiente, obras protegidas como propiedad intelectual por el ordenamiento jurídico español, siéndoles aplicables tanto la normativa española y comunitaria en este campo, como los tratados internacionales relativos a la materia y suscritos por España. Todos los derechos reservados. En virtud de lo dispuesto en la Ley de Propiedad Intelectual, quedan expresamente prohibidas la reproducción, la distribución y la comunicación pública, incluida su modalidad de puesta a disposición, de la totalidad o parte de los contenidos de esta página web, con fines comerciales, en cualquier soporte y por cualquier medio técnico, sin la autorización de RA-GESTIÓN DE RIESGOS.

El Usuario se compromete a respetar los derechos de propiedad intelectual e industrial de RA-GESTIÓN DE RIESGOS. Podrá visualizar los elementos del Sitio Web o incluso imprimirlos, copiarlos y almacenarlos en el disco duro de su ordenador o en cualquier otro soporte físico siempre y cuando sea, exclusivamente, para su uso personal. El Usuario, sin embargo, no podrá suprimir, alterar, o manipular cualquier dispositivo de protección o sistema de

seguridad que estuviera instalado en el Sitio Web. En caso de que el Usuario o tercero considere que cualquiera de los Contenidos del Sitio Web suponga una violación de los derechos de protección de la propiedad intelectual, deberá comunicarlo inmediatamente a RA-GESTIÓN DE RIESGOS a través de los datos de contacto del apartado de INFORMACIÓN GENERAL de este Aviso Legal y Condiciones Generales de Uso.

VIII. ACCIONES LEGALES, LEGISLACIÓN APLICABLE Y JURISDICCIÓN

RA-GESTIÓN DE RIESGOS se reserva la facultad de presentar las acciones civiles o penales que considere necesarias por la utilización indebida del Sitio Web y Contenidos, o por el incumplimiento de las presentes Condiciones. La relación entre el Usuario y RA-GESTIÓN DE RIESGOS se regirá por la normativa vigente y de aplicación en el territorio español. De surgir cualquier controversia en relación a la interpretación y/o a la aplicación de estas Condiciones las partes someterán sus conflictos a la jurisdicción ordinaria sometiéndose a los jueces y tribunales que correspondan conforme a derecho.

Ultima modificación: Octubre 2022